

保險商品銷售前程序作業準則第十六條之一、第三十條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第十六條之一 <u>數位保險公司之創新型保險商品</u>，應申請主管機關核准，始得銷售。 保險業銷售前項保險商品，<u>不得違反保險業設立許可及管理辦法第二十九條之一第四項規定</u>。 <u>第一項</u>之保險商品，如有修改保險單條款、要保書、計算說明或費率釐訂時，應申請主管機關核准。但主管機關另有規定者，不在此限。	第十六條之一 純網路財產保險公司之保險商品，應申請主管機關核准，始得銷售。 保險業銷售前項保險商品，應申請主管機關核准。 前二項經核准之保險商品，如有修改保險單條款、要保書、計算說明或費率釐訂時，應申請主管機關核准。但主管機關另有規定者，不在此限。	一、配合純網路保險公司名稱修正為數位保險公司與定義修正為提供創新型保險商品或服務達一定比例，修正第一項，明定數位保險公司之創新型保險商品應以核准方式送審。 二、配合保險業設立許可及管理辦法第二十九條之一第四項規定數位保險公司經主管機關核准銷售之創新型保險商品，其他保險公司未經主管機關同意，於一定期間內不得申請或辦理相同保險商品，修正第二項；第三項並酌作文字修正。
第三十條 保險業之保險商品有下列情形之一者，主管機關得逕行退回不予審查或命保險業停止銷售，除第八款、第十款至第十二款情形外，並公告之： 一、內容不符相關法令規定情節重大。 二、未經總經理或經其授權之部門主管或合格簽署人員簽	第三十條 保險業之保險商品有下列情形之一者，主管機關得逕行退回不予審查或命保險業停止銷售，除第八款、第十款至第十二款情形外，並公告之： 一、內容不符相關法令規定情節重大。 二、未經總經理或經其授權之部門主管或合格簽署人員簽	依保險業設立許可及管理辦法第二十九條之一第四項規定，數位保險公司經主管機關核准銷售之創新型保險商品，其他保險公司未經主管機關同意，於一定期間內不得申請或辦理相同保險商品，第一項配合增訂第十三款，將違反上開規定者列為主管機關得逕行退回不予審查或命保險業停止銷售保險商

署。 三、內容有重大錯誤或重要事項有缺漏。 四、所檢附之送審資料為不實之記載。 五、總經理或經其授權之部門主管或簽署人員為不實或重大錯誤之聲明。 六、未依第十五條第一項或第二十條第一項規定辦理而逕行銷售。 七、送審方式與規定不符。 八、未依第十八條第二項規定檢附文件或檢附之文件有缺漏，經限期補正逾期未完成補正。 九、未依第五條、第八條第一項第一款及第二項、第九條第一項第一款、第二十一條第六項、第二十二條、第二十三條、第二十五條或第二十八條規定辦理情節重大。 十、依第十五條第二項申請主管機關核准之保險商品，其內容經主管機關函請補正，而未於主管機關收齊申請文件之日起六十五個工作日內完成補正。 十一、依第十五條第三	署。 三、內容有重大錯誤或重要事項有缺漏。 四、所檢附之送審資料為不實之記載。 五、總經理或經其授權之部門主管或簽署人員為不實或重大錯誤之聲明。 六、未依第十五條第一項或第二十條第一項規定辦理而逕行銷售。 七、送審方式與規定不符。 八、未依第十八條第二項規定檢附文件或檢附之文件有缺漏，經限期補正逾期未完成補正。 九、未依第五條、第八條第一項第一款及第二項、第九條第一項第一款、第二十一條第六項、第二十二條、第二十三條、第二十五條或第二十八條規定辦理情節重大。 十、依第十五條第二項申請主管機關核准之保險商品，其內容經主管機關函請補正，而未於主管機關收齊申請文件之日起六十五個工作日內完成補正。 十一、依第十五條第三	品之事由。
--	--	--------------

項申請主管機關核准之保險商品，其內容經主管機關函請補正，而未於主管機關收齊申請文件之日起三十五個工作日內完成補正。 十二、依第十五條第二項或第三項申請主管機關核准之保險商品，同一商品累計駁回次數達三次者。 <u>十三、依保險業設立許可及管理辦法第二十九條之一第四項規定不得申請或辦理者。</u> 保險商品有前項第六款規定情事者，主管機關得依本法第一百七十一條規定辦理。 保險商品有第一項第七款情事，經主管機關認定情節輕微者，主管機關得命保險業改變保險商品送審方式，並得命其於重新送審程序完成前，暫停銷售該保險商品。	項申請主管機關核准之保險商品，其內容經主管機關函請補正，而未於主管機關收齊申請文件之日起三十五個工作日內完成補正。 十二、依第十五條第二項或第三項申請主管機關核准之保險商品，同一商品累計駁回次數達三次者。 保險商品有前項第六款規定情事者，主管機關得依本法第一百七十一條規定辦理。 保險商品有第一項第七款情事，經主管機關認定情節輕微者，主管機關得命保險業改變保險商品送審方式，並得命其於重新送審程序完成前，暫停銷售該保險商品。	
--	--	--